Neboť ačkoliv zmizelo vnímání, přece mrtví mají svoji vlastní chválu a slávu, třebaže to nevnímají.

Cum concessivum (konjunktiv)

V přípustkových větách se spojkou *cum* se používá **konjunktiv podle souslednosti časů**, ve větě hlavní je indikativ, resp. způsoby vět hlavních (např. imperativ). Je více méně synonymní s indikativními spojkami *tametsi*, *etsi*, *quamquam*.² Překládá se „ačkoliv“, „i když“ apod. *Cum concessivum* tedy funguje stejně jako jiné konjunktivní věty s *cum*, např. *cum causale* nebo *cum adversativum*.³

At cum esset in Italia bellum tam prope a Sicilia, tamen in Sicilia non fuit. (Cic. Verr. II 5, 6)

Avšak třebaže byla válka v Itálii tak blízko Sicílie, přece na Sicílii nebyla.

Quae cum omnia facta sint, tamen unam solam scitote esse civitatem Mamertinam quae publice legatos qui istum laudarent miserit. (Cic. Verr. II 2, 13)

Ačkoliv se to všechno stalo, vězte, že přesto je jen jedna mamertinská obec, která veřejně poslala posly, aby ho chválili.

Etiam si (indikativ + konjunktiv)

Ve větách se spojkou *etiam si* (*etiam si*) může být **indikativ i konjunktiv**. Indikativy a konjunktivy se v nich používají stejně **jako ve větách podmínkových** (indikativ pro realitu, konjunktiv prézentu a perfekta pro potencialitu a konjunktiv imperfekta a plusquamperfekta pro irealitu). Vedle základních typů se stejným způsobem ve větě hlavní i vedlejší se stejně jako ve větách podmínkových objevují smíšené typy, zejména kombinace konjunktivní věty vedlejší s indikativní větou hlavní.

Spojka *etiam si* se do češtiny překládá „i když“, „ačkoliv“ apod. ve větách reálných, případně potenciálních,⁴ nebo „i kdyby“ ve větách ireálných a potenciálních. Po spojce *etiam si* se většinou nepoužívají neurčitá zájmena a příslovce začínající na *ali-*, stejně jako ve větách podmínkových po spojkách *si* a *nisi*.

Sapiens etiam si contentus est se, tamen habere amicum vult... (Sen. epist. 9, 8)

Ačkoliv si moudrý vystačí sám, přece chce mít přítele...

Equidem, etiam si oppetenda mors esset, domi atque in patria mallem quam in externis atque alienis locis. (Cic. fam. 4, 7, 4)

Zajisté i kdyby bylo třeba podstoupit smrt, chtěl bych raději zemřít doma ve vlasti než daleko v cizině.

Hoc quidem fecisset etiam si <a lib>rario admonitus esset. (Cic. Att. 12, 21, 1)

Zajisté by to byl udělal, i kdyby ho vybidl písař.

Non est quod illi credas, etiam si dixerit: 'iterum non faciam'. (Sen. ira 3, 27, 3)

Není důvod, proč bys mu věřil, i kdyby řekl: „Podruhé to neudělám.“